scelestius, quam fidem exuere. Contumaces autem esse, aut sectariorum licentia alimentum subministrare non posse, sine nota perfidiae. Quanto plus per rebellando ostenderent, tanto illustriorem fidem suam fore. Quin potius irati Regis gratiam preuenirent premendis tumultibus. Plerosque nobiles idem tentare. A quibus obsequio vinci non deberent. Ut deinde Rex astimet, qui gloriosissimis officiis coluerint. Ut cumque res casura esset, melioram fortunam tranquillando, quam rebellando habituros, quando vincere, aut vinci non possent sine exitio reipublicae. Cæteri qua vellent ratione, incolumenti consulerent suæ. Propositum sibi esse expectare potius, quam mouere fortunam, & in benignitate principis spem ponere, benevolentiam ejus toties experto. Neque de ingenio Gubernatricis dubitare. Nullis se urgeri conscientia stimulis. Quod denique fugam intenderet, à charissima conjugi, à tot liberis divulsus? Totam suam fortunam pendere ab uno Rege: quem pertinacibus armis irritando, implacabilem sibi susque relinququeret. Erraturum se exulem, atque extorrem, recipientibus oneri, externisque Principibus vilissimum mancipium. An tam immittis animi Regem fore, ut pro tot meritis hanc sibi gratiam rependeret, & in charissimi anteac captis duraret exitium? Quocumque tandem esset animo, clementiam ejus meruisse victoris. Vamzati D' Alava tantum non deferre, ut apud se fidem inveniret. An solus ille explorasset mentem Regis?

Regis, & in secretiora illius penetrasset consilia? Nul-  
lius alterius indicium proferri. Ex Montignao qui-  
dem iratum esse Regem satis se intelligere. Neque im-  
merito. Nemo tamen ideo dixerit Proceribus infestū,  
quos tanta humanitate admonuisset officii. Si quid cer-  
te statuisset atrocius, id ipsum uni Gubernatrici editu-  
rum fuisse sine internuntio. Hæc quidem Egmon-  
danus. Cæteri tamen non dubitabant, quin  
certissima proferrentur indicia. Auriacus quo-  
que, *Suspectam sibi altissimam Regis dissimulatio-*  
*nem, ajebat. Neminem Principum tam placabili esse*  
*ingenio, ut bona fide in gratiam redeat cum subditis,*  
*quos semel timuerit. Facerent alii quod placeret. Ne-*  
*mini se potestatem in caput suum facturum. Nunquam*  
*magis blandiri fastigia, quam cum sævire decreverint.*  
*Securius se absentem quam in vinculis causam dictu-*  
*rum. Hunc finem habuisse conventum illum*  
invenio, Egmondano fatalem. De quo plerique postea ab Albano torti, atrociora confessi  
sunt. Atque anceps quidem est conjectura.  
Quia hoc se mendacio liberasse cruciatu, mo-  
rientes testabantur. Nos aliorum judiciis ve-  
ritatem relinquimus. De cætero propè omnes  
scriptores mecum consentiunt. Auriacus &  
Hoochstratanus Antverpiam reiecti sunt.  
Neuter Bruxellam venire sustinuit, quamvis  
crebris litteris evocarentur in Concilium. Eg-  
mondanus intrepidè ad Gubernatricem de-  
latus, quæ de illius consiliis traducerentur, ex  
epistola cognoscere jussit. Simul enim conru-  
T                   lerat

lerat exemplar. Illa veluti turbata, nullas conscientiae notas vultu prodidit. Dolentisque speciem ostentans, falsum esse rumorem sanctissime confirmavit. *Quasi vero*, inquit, mihi, aut D' Alava crediturus fuerit Rex tam periculosum secretum? *Quomodo tamen* D' Alava epistola intercepta est, cum non veredarium, non fasciculum ipsa desiderem? *An qui* D' Alava epistolas interceptit, Regias non caperet, quae ab eodem tabellario deferebantur? *Laxa* animum molesta sollicitudine. nec inanes specus anxia mente figura. *Confer te ad componendam rem publicam*, ut si quam forte sinistram suspicionem conceperit Rex, ex animo deleaf sine cicatrice.

Egmondanum verbis mitigatum, percunctari coepit de his qui Teneramundæ convenissent, & quid actum in isto consilio. Ille nihil aliud referebat, quam non perfunctoriè queri Auriacum de malevolentia Regis, & quod Ludovicum fratrem allegare jussus est in Germaniam.

Dimissus à colloquio, in Flandriam se recepit. Quadraginta aureorum millia ab Ecclesiasticis impetravit, in stipendum mille & quingentorum militum. Quos per idonea praesidia disposuit. Extra Gandavenses, Iprenes, & Aldenardenses concionandi potestatem nemini fecit. Hulstenses concionari annos militari manu coercuit. Totamq; provinciam quietiorem expertus, Iconomachorum facinus rigidissime vindicavit. Sectarios vero

sub

sub legibus continuit. Gandavenses concionaturis Ministris suggestum struere ausos, ac censis in foro rogis ad dedecus, & infamiam exurere jussit. Parva quidem res. Sed in minimis quoque exemplum eminet. Neque in his quisquam vindicem manum remittere potest, nisi ut ad majora scelera audaciam instruat. Quidquid ad dissolutionem status pertinet plectendum est. in cæteris clementiam excuso. Apud omnes constat, si ab initio tam severe egisset, nunquam perventum fuisse ad tantum nequitiae. Sed cuncta primùm per dissimulationem corrupit: mox ignavia ac præpostero obsequio. dum invidiam Conjuratorum procerumque evitare studet, majestatis crimen meruit. At perperam uni illi imputaverim culpam, quæ temporum fuit.

Inter quæ non omittebat Noircarmius crebris litteris condiciones offerre Valencen-sibus, si posita pervicaciâ præsidium reciperent. Ad ultimum nobilem quendam è Conjuratis ad eosdem delegavit. Sed cum obstinatae civium mentes sanioribus consiliis aures obstruerent, Gubernatrix hostes esse pronuntiat. D'Alavam deinde temeritatis increpuit, quod tantam rem credidisset veredariis. Si quid ejusmodi denunciare vellet, debuisse fidum aliquem tabellarium ad se destinare. Ad hæc Philippum comitē Eversteinum, & Bernardum Schoonbergium in Germaniam

T 2 niam

niam proficiisci curat, traducendis in Belgium duabus legionibus, quas in comitatu Feretrio conscriperat. Provinciales quoque copias ampliori delectu adornatura, Carolum Mansfeldium, Ægidium Barlaimontiū Hietges dominum, Joannemque Croyum Reusii comitem, tria peditum millia legere jussit. Megemum verò, & Arenbergium supplementum conscribere. Ergo undique tubæ & tympana cogebant milites, ad obsidionem Valencenensem ituros.

Quibus apparatibus Gallus regio more ad suspicionem versus, & ipse delectum agere instituit. Sex millia Helvetiorum mercede conduxit. Statariâ pugnâ gens egregia, per multorum regum seriem venales vires Galli exposuit; ex quo à Carolo Burgundiæ duce ad fortitudinem coacta, virtutis suæ experimentum dedit. Majori metu Genevenses distinebantur. Ex hac fere officina hæresiarchæ omnes eruperant, aut in illam recipiebantur. Et hinc urbis suæ exitium, publicæ paci devotum conjecterant. Cujus possessioni Sabaudus haut obscure imminebat. Itaque delectu habitu, milites distribuunt, qui intra mænia, qui in finibus consisterent. Partem quoque Helvetiorum atque Rhætorum, ad auxilium ex fœdere obstrictam, excivere sedibus. Ecum nunciarentur Philippo Regi vehementer expalluit. Timebat enim ne tot simul gen-

ces

tes arma sibi opponerent, angustiisque Alpi-  
um inclusum ex improviso adorirentur. Et  
iam primores eum incitare cœperant, ne te-  
meritati fortunæ Majestatem exponeret. Pre-  
mitteret Albanum terrestri itinere cum exer-  
citū; primo statim adventu validissimis præ-  
sidiis infessurum ostia maris Zeelandicasque  
insulas, unde ipse Oceano succedens in por-  
tus tutò recipi posset. Re deliberata, Albanum  
cum copiis præire jussit, tariquam mox succe-  
furus ipse. Quod initium fuit malorum om-  
nium. Neque tamen damnari consilium po-  
terat, si Rex præstisset sequi. Sed tædio bel-  
li, & aversantibus ministris in Hispania reten-  
tus, omnia per duces facilia credidit, quæ  
nisi præsens componere non poterat. Sunt  
qui Gomesii de Silva artes suspectent. Erat  
ille in aula gratiosus, Regique charissimus in  
paucis: sed per æmulationem Albano adver-  
sus. Ut potentiam omnem ad se traheret, re-  
movisse æmulum credebatur, publicæ utili-  
tatis speciem odio prætexens. Nam Albanus  
impudicitiam uxoris ei objectaverat, tan-  
quam matrimonio illius Philippus illuderet.  
Nobis ea res parum comperta est. Quidquid  
sit, non ante patuit imprudentia consilii,  
quam pervicaci Rex absentia cunctos frustra-  
tus est. Cæterum in regionem Luxenburgen-  
sem, quæ Albano intrandum erat, Ernestum  
Mansfeldium procedere jussit. Militem,